
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АСБЕСТОВСКОЕО ЕОРОДСКОЕО ОКРУЕА

ПРИКАЗ!

31 августа 2021 года №210

г. Асбест

Об обеспечении безопасности дорожного движения 
в новом 2021/2022 учебном году

На основании Протокола заседания Правительственной комиссии по 
безопасности дорожного движения от 16.08.2021 № 3 «Протокол заседания 
Правительственной комиссии Свердловской области по вопросам безопасности 
дорожного движения 5 августа 2021», письма МО МВД России «Асбестовский» 
от 30.08.2021 «О направлении информации»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 

Управлению образованием,
1.1. Осуществить личный контроль готовности образовательных 

организаций к новому 2021-2022 учебному году в части обеспечения безопасных 
путей движения детей, разработке безопасных маршрутов движения «Дом-школа- 
дом», наличия Паспорта дорожной безопасности образовательной организации, 
актуальной информации для родителей и обучающихся по дорожной 
безопасности на сайтах образовательных организаций.

1.2. Актуализировать технические средства обучения, наглядные учебные и 
методические материалы.

1.3. Организовать проведение ежедневных «Пятиминуток безопасности» на 
последних уроках, в рамках которых напоминать детям о правилах поведения на 
дороге и безопасных маршрутах следования от дома до образовательной 
организации и обратно.

1.4. Организовать проведение для детей пешеходных экскурсий по
маршрутам безопасных подходов к образовательной организации,
предусмотренным Паспортом дорожной безопасности организации.

1.5. Организовать проведение в образовательных организациях
родительских собраний по доведению информации по оформлению документации 
при перевозке групп детей при организации туристско-экскурсионных, 
развлекательных, спортивных и иных культурно-массовых мероприятий в 
соответствии с Правилами организованной перевозки группы детей автобусами,



г I
*  *

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 
23.09.2020 № 1527.

1.6. В рамках профилактического мероприятия «Внимание -  дети!», 
провести акции:

«Родительский патруль» до 30 сентября 2021 года.
«Единый день дорожной безопасности» 6 сентября 2021 года.
«Единый день световозвращателя» - 10 сентября 2021 года.
Отчетные фотоматериалы направить в день проведения акции на 

электронную почту о. зЬапШппа@у апбех.ги.
2. Директору Асбестовского муниципального бюджетного учреждения

«Центр обеспечения деятельности учреждений системы образования»
Свиридову В.И.:

2.1. Организовать контроль за соблюдением требований по обеспечению
безопасности организованных перевозок (подвоз) групп детей 
специализированными школьными автобусами (проведение планово
предупредительных работ по техническому обслуживанию транспортных средств, 
согласование маршрутов, наличие специалиста, ответственного за обеспечение 
безопасности дорожного движения, имеющего надлежащую квалификацию и 
прошедшего аттестацию).

2.2. Организовать контроль и мониторинг движения школьных автобусов с 
использованием спутниковой системы ГЛОНАСС, а также рабочего времени и 
отдыха водителей при помощи устройства непрерывного контроля — тахорафа, 
при выявлении нарушений требований действующего законодательства 
Российской Федерации при осуществлении перевозок детей школьный 
автобусами, принимать меры к должностным лицам, ответственным за данное 
направление.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник С.А. Валеева


